
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  18/02/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì   11/02/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  18/02/2011  al  05/03/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    77    DEL     09/02/2011 

APPROVAZIONE PERIZIA PER EMERGENZA NEVE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   115  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  4  del  20/1/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, in via provvisoria e 
fino alla data di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011, all'assegnazione 
delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Vista la perizia in data 17/12/2010 in atti depositata,   redatta dal Geom. Rossini 
Fabio,  Funzionario Direttivo Tecnico del Settore 5,  con la quale, visto il persistere 
delle  avverse  condizioni  meteorologiche  con  abbondanti  nevicate  sulla  città   e 
considerato che   il personale con i mezzi a disposizione non è sufficientemente in grado 
di svolgere tale servizio,   riferisce la necessità di provvedere con urgenza  all'acquisto 
dei materiali necessari ed al nolo di mezzi spazzaneve e autocarri adeguati muniti di 
personale presso ditte esterne specializzate nel settore, al fine di rendere agibili le strade 
e le vie cittadine cercando di limitare al massimo i disagi all'utenza viaria e pedonale;

 Verificato che l'importo complessivo della suddetta perizia, allegata quale parte 
integrante e sostanziale alla presente Determinazione, risulta di complessivi € 18.092,50 
(I.V.A. esclusa), dettagliatamente  suddiviso come segue:

1- Nolo di mezzi a caldo per lo spalamento neve (terne, bobcat, ecc.)
    ore 18.00 x € 70,00/h €   1.260,00

2- Nolo di mezzi e personale per spandimento sale di supporto
    ai mezzi comunali
    Ore 63.50 x € 100,00/ora € 6.350,00
    Ton.sale 45 x € 127,00/Ton. € 5.715,00

-------------
Sommano € 12.065,00

3- Nolo a ditta specializzata lavoro di scuotimento alberi
    per alleggerimento degli stessi con rimozione di quelli
    pericolanti
    Giorni 4 x 800,00/giorno €  3.200,00

4- Sistemazione mezzi d'opera comunali e loro approntamento
    per il servizio in strada €    917,50

5- Acquisto materiali vari di consumo ed attrezzature manuali
    (pale, badili, lame motosega, ecc.) €    650,00

--------------
Sommano € 18.092,50

- I.V.A. 20% €   3.618,50

Pratica  115  Determinazione Dirigenziale  n.  77 del  09/02/2011 pag. 2 di 7



---------------
TOTALE € 21.711,00

Ritenuto che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 125, del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) 
e  dell'art.  4  del  vigente  "Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in 
economia"; 

Ritenuto altresì, in considerazione dell'urgenza di effettuare i lavori e/o forniture 
come sopra previste,  di  procedere al  loro affidamento mediante cottimo fiduciario a 
trattativa diretta con unico interlocutore,  previa indagine di  mercato con richiesta di 
preventivi alle ditte specializzate nei rispettivi settori di intervento,  ai sensi dell'art. 13, 
4° c., lett. d) e lett. e) del sopracitato Regolamento Comunale;

Verificato che l'eccezionale situazione di emergenza che ha interessato tutta la 
Provincia ha ridotto la possibilità di poter contattare ditte del settore in quanto molte 
delle stesse erano già state preallertate a servizio di altri Enti e quindi non erano più 
disponibili per l'effettuazione di interventi sul ns. territorio;

Verificato  quindi  che  dalle  risultanze  determinate  dall'anzidetta,  espletata 
indagine di mercato, si ritiene di poter affidare i lavori e/o forniture di cui trattasi come 
segue:

1- Nolo di mezzi a caldo per lo spalamento neve (terne, bobcat, ecc.)
Con affidamento delle lavorazioni ditta:
UGUCCIONI CLAUDIO
Via F. da Rimini, 16
61011 GABICCE MARE (PU)
per un importo di €. 1.512,00 IVA 20% compresa.

2- Nolo di mezzi e personale per spandimento sale di supporto ai mezzi comunali
Con affidamento delle lavorazioni ditta:
ECO DEMOLIZIONI SRL
Via Nabucco, 58
47900 Rimini
per un importo di €. 14.478,00 IVA 20% compresa.

3- Lavoro di scuotimento alberi per alleggerimento degli stessi con rimozione di
     quelli pericolanti 
Con affidamento delle lavorazioni ditta:
GREEN TECH di Prosperi Giuseppe
Via Abeti, 14
47900 Rimini
per un importo di €. 3.840,00 IVA 20% compresa.

4- Sistemazione approntamento mezzi d'opera  per il servizio in strada
Con affidamento delle lavorazioni ditta:
Ercoles & Ottaviani
Via Brenta, 32
47842 San Giovanni Marignano 
per un importo di €. 1.101,00  IVA 20% compresa.

Pratica  115  Determinazione Dirigenziale  n.  77 del  09/02/2011 pag. 3 di 7



5- Acquisto materiali vari di consumo ed attrezzature manuali (pale, badili, lame
    motosega, ecc.)
Con affidamento delle lavorazioni ditta:
VENTURINI FRANCESCO
Via Mazzini, 68
47841 Cattolica
per un importo di €. 780,00 IVA 20% compresa.

Dato atto inoltre che nel rispetto delle disposizioni impartite dalla G.C. in data 
15/10/2009  atto  n.  146   i.e.,  al  fine  della  tempestività  dei  pagamenti  da  parte 
dell'Amministrazione  ex  art.  9  D.L.  n.  78/09  e  sua  conversione  in  Legge 102/09  è 
ipotizzabile che la liquidazione delle fatture inerenti la presente perizia di spesa potrà 
avvenire entro il 1° trimestre 2011;

Considerato che le sopracitate ditte,  in riferimento alla Legge n. 136/2010,  così 
come modificata dal D.L. n. 187/2010, saranno obbligate al rispetto della tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, si precisa, a tal proposito, 
che il CIG è: 0660316DFC e che da parte delle ditte in questione dovranno essere 
presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo e perciò prima della liquidazione delle 
rispettive fatture, le dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da 
moduli in atti depositati;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto inoltre:

– la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 10 e 125;
– il  Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi   in  economia  ed  in 

particolare  gli artt. 4, 6, 7 e 13;
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare la perizia citata in premessa, redatta dal Geom. Rossini Fabio, 
Funzionario Direttivo Tecnico del Settore 5,  dell'importo complessivo di  € 21.711,00 
(I.V.A. Inclusa), relativa all'acquisto dei materiali necessari, alla sistemazione di mezzi 
comunali, nonchè nolo di mezzi spazzaneve e autocarri per lo scuotimento e taglio rami 
pericolanti al fine di rendere agibili le strade e le vie cittadine e limitare al massimo i 
disagi all'utenza viaria e pedonale determinati dall'ultima nevicata;  

2)  di  dare  atto  che in considerazione dell'urgenza in premessa citata,  i  relativi 
lavori  e  le  forniture  saranno  svolti  in  regime  di  economia,  ai  sensi  del combinato 
disposto dell'art. 125, del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e a degli 
artt.  4,  6  e  7  del  vigente  “Regolamento Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in 
economia", mediante cottimo fiduciario a trattativa diretta con un unico interlocutore 
(previa indagine di mercato  e richiesta di  preventivi alle ditte specializzate nel settore), 

Pratica  115  Determinazione Dirigenziale  n.  77 del  09/02/2011 pag. 4 di 7



ai sensi dell'art. 13, 4° comma, lett. d) e lett. e) del suddetto Regolamento Comunale;  

3)  di  dare  altresì  atto che  in  esito  alle  risultanze  determinate  dall'anzidetta, 
espletata  indagine  di  mercato,  pur  con  tutte  le  difficoltà  dovute  all'eccezionale 
situazione di emergenza che ha interessato tutta la Provincia impegnando diverse ditte 
sul territorio  rendendo di conseguenza difficile un'indagine più allargata,  si ritiene di 
affidare i  lavori e/o forniture dei sopracitati interventi come segue:

a)- Nolo di mezzi a caldo per lo spalamento neve (terne, bobcat, ecc.)
Con affidamento delle lavorazioni ditta:
UGUCCIONI CLAUDIO
Via F. da Rimini, 16
61011 GABICCE MARE (PU)
per un importo di €. 1.512,00 IVA 20% compresa.

b)- Nolo di mezzi e personale per spandimento sale di supporto ai mezzi comunali
Con affidamento delle lavorazioni ditta:
ECO DEMOLIZIONI SRL
Via Nabucco, 58
47900 Rimini
per un importo di €. 14.478,00 IVA 20% compresa.

c)- Lavoro di scuotimento alberi per alleggerimento degli stessi con rimozione di
     quelli pericolanti 
Con affidamento delle lavorazioni ditta:
GREEN TECH di Prosperi Giuseppe
Via Abeti, 14
47900 Rimini
per un importo di €. 3.840,00 IVA 20% compresa.

d)- Sistemazione approntamento mezzi d'opera  per il servizio in strada
Con affidamento delle lavorazioni ditta:
Ercoles & Ottaviani
Via Brenta, 32
47842 San Giovanni Marignano 
per un importo di €. 1.101,00  IVA 20% compresa.

e)- Acquisto materiali vari di consumo ed attrezzature manuali (pale, badili, lame
    motosega, ecc.)
Con affidamento delle lavorazioni ditta:
VENTURINI FRANCESCO
Via Mazzini, 68
47841 Cattolica
per un importo di €. 780,00 IVA 20% compresa.

4)  di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010, così come modificata 
dal D.L. n. 187/2010,  le sopracitate ditte saranno obbligate al rispetto della tracciabilità 
dei  flussi  finanziari  ai  sensi  ed  effetti  dell'art.  3  di  detta  legge,  dando  atto,  a  tal 
proposito,  che  il  CIG è:  0660316DFC e  che  da  parte  delle  ditte  in  questione 
dovranno essere presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo e perciò prima della 

Pratica  115  Determinazione Dirigenziale  n.  77 del  09/02/2011 pag. 5 di 7



liquidazione delle rispettive fatture, le dichiarazioni di attivazione del conto corrente 
dedicato come da moduli in atti depositati; 

5)  di ribadire  quanto esposto in premessa in relazione alle misure finalizzate alla 
tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione  ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua 
conversione in Legge 102/09, quindi con previsione di liquidazione delle fatture inerenti 
la presente perizia di spesa nel  1° trimestre dell'anno 2011;

6)  di  demandare  all'ufficio  ragioneria  l'assunzione  dell'impegno  di spesa  per 
quanto  sopra,  di  complessivi  €  21.711,00  (I.V.A.  Inclusa), a  carico  del  capitolo 
9937000  del bilancio 2011  “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
VIE E STRADE CITTADINE (FIN.PROVENTI AUTORIZZAZIONI EDILIZIE)”   - 
codice Siope 2102;

7) di individuare nella persona della  Geom. Rossini Fabio, Funzionario Direttivo 
Tecnico  tecnico  del  settore  5,  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di 
adempimento della presente determinazione;

  ............................................................................  

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  115  Determinazione Dirigenziale  n.  77 del  09/02/2011 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

9937000 349 2011 21711,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     09.02.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  115  Determinazione Dirigenziale  n.  77 del  09/02/2011 pag. 7 di 7


